

## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月29日

上場会社名 日本電技株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1723 URL <https://www.nihondengi.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 島田 良介  
 問合せ先責任者 (役職名) 企画管理本部経理部長 (氏名) 村田 茂雄 TEL 03-5624-1100  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月6日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	5,602	—	232	—	265	—	174	—
2020年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 276百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 —百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	21.86	—
2020年3月期第1四半期	—	—

(注) 2021年3月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、2020年3月期第1四半期の数値、対前年同四半期増減率については記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	33,418	23,276	69.7
2020年3月期	—	—	—

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 23,276百万円 2020年3月期 —百万円

(注) 2021年3月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、2020年3月期の数値は記載しておりません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	10.00	—	109.00	119.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	10.00	—	82.00	92.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,000	—	3,550	—	3,600	—	2,460	—	307.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2021年3月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、対前期増減率については記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(注) 特定子会社の異動には該当いたしません。ジュピターアドバンスシステムズ株式会社を当第1四半期連結会計期間より連結子会社としております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	8,197,500株	2020年3月期	8,197,500株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	193,886株	2020年3月期	193,840株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	8,003,633株	2020年3月期1Q	8,003,688株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、当社の売上高は、通常の営業の形態として、工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における売上高に比べ、第4四半期連結会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

（金額の表示単位の変更について）

当社の四半期連結財務諸表に記載される科目その他の事項の金額については、従来、千円単位で記載しておりましたが、当第1四半期連結会計期間及び当第1四半期連結累計期間より百万円単位に変更しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

## ①当期の経営成績

当第1四半期連結累計期間における当社グループ業績は、受注高は11,289百万円、売上高は5,602百万円、営業利益は232百万円、経常利益は265百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は174百万円となりました。

なお、当社グループは産業システム関連事業の事業領域拡大に向けた取り組みとして、食品工場向け生産管理システムの構築を行うジュピターアドバンスシステムズ株式会社を2020年4月1日に連結子会社といたしました。今後、同社との連携を図り、主に食品工場における領域拡大を見込んでおります。

また、当社グループの売上高は、通常の営業の形態として、工事の完成引渡しが第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における売上高に比べ、第4四半期連結会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

## ②事業別の状況

## 〔空調計装関連事業〕

空調計装関連事業につきましては、受注工事高は、新設工事において、事務所及び研究施設向け物件、並びに医療施設向け物件等が増加し、既設工事において、工場向け物件等の減少があったものの、9,878百万円となりました。内訳は、新設工事が3,768百万円、既設工事が6,110百万円でした。

完成工事高は、新設工事において、事務所及びデータセンター向け物件等が増加、既設工事においては工場及び通信施設向け物件等の増加により、4,325百万円となりました。内訳は、新設工事が2,181百万円、既設工事が2,144百万円でした。

また、制御機器類販売の受注高及び売上高は、64百万円となりました。

総じて、空調計装関連事業の受注高は9,943百万円、売上高は4,389百万円となりました。

## 〔産業システム関連事業〕

主に工場や各種搬送ライン向けの計装工事、各種自動制御工事及び食品工場向けの生産管理システムの構築等を行う産業システム関連事業につきましては、受注工事高は、電気工事及び産業用ロボット関連工事等が順調に推移し、1,282百万円となりました。

完成工事高は、地域冷暖房関連設備の計装工事及び設備工事等が順調に推移し、1,149百万円となりました。

また、制御機器類販売の受注高及び売上高は、64百万円となりました。

総じて、産業システム関連事業の受注高は1,346百万円、売上高は1,213百万円となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間より「産業計装関連事業」から「産業システム関連事業」にセグメント名称を変更しております。

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年5月20日に公表いたしました数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)	
<b>資産の部</b>	
流動資産	
現金預金	3,764
受取手形・完成工事未収入金等	2,171
電子記録債権	3,719
有価証券	5,598
未成工事支出金	5,843
その他のたな卸資産	62
その他	654
貸倒引当金	△0
流動資産合計	21,814
固定資産	
有形固定資産	1,060
無形固定資産	1,253
投資その他の資産	
投資有価証券	6,794
その他	2,503
貸倒引当金	△8
投資その他の資産合計	9,289
固定資産合計	11,603
資産合計	33,418
<b>負債の部</b>	
流動負債	
支払手形・工事未払金等	2,233
未払法人税等	9
未成工事受入金	4,914
完成工事補償引当金	56
工事損失引当金	8
その他	1,859
流動負債合計	9,081
固定負債	
退職給付に係る負債	438
資産除去債務	51
その他	570
固定負債合計	1,060
負債合計	10,141
<b>純資産の部</b>	
株主資本	
資本金	470
資本剰余金	316
利益剰余金	22,400
自己株式	△378
株主資本合計	22,808
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	491
退職給付に係る調整累計額	△24
その他の包括利益累計額合計	467
純資産合計	23,276
負債純資産合計	33,418

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	5,602
売上原価	4,014
売上総利益	1,588
販売費及び一般管理費	1,356
営業利益	232
営業外収益	
受取利息	3
受取配当金	22
その他	6
営業外収益合計	33
経常利益	265
税金等調整前四半期純利益	265
法人税、住民税及び事業税	2
法人税等調整額	88
法人税等合計	90
四半期純利益	174
親会社株主に帰属する四半期純利益	174

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	174
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	100
退職給付に係る調整額	1
その他の包括利益合計	101
四半期包括利益	276
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	276

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(連結の範囲の重要な変更)

当第1四半期連結会計期間より、非連結子会社でありましたジュピターアドバンスシステムズ株式会社の重要性が増したため、連結の範囲に含めております。